
こんにちは！城西病院です 

4月号 第022号 
平成25年3月1日発行 

名古屋市中村区北畑町 
四丁目1番地 

偕行会城西病院 
院長 勢納 八郎 

ＴＥＬ 052-485-3777 

インターネットの情報もご覧ください 
http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

医療法人偕行会 偕行会城西病院 

診療予約センター 052-485-3737 
祝日除く月-金曜 8:30～17:00 

お電話で診療のご予約ができます 

城西病院ではみなさまの川柳をお待ちしております。 
秀逸な作品はロビーにて掲示させて頂きます。 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞ 

■ 6月13日（木）15：00～ 

 「腰痛、坐骨神経痛、つらい首、肩の張り、 

 あなたは無理に我慢していませんか？」 
名古屋共立病院 麻酔科診療科部長 朝倉 雄介医師に 

よる講演です。 

■ 4月11日（木）15:00 ～「スプリングコンサート」 
皆様、お待たせしました。今年 初めてのコンサートです。 
参加無料です。是非、お越ください。 
 

  

 
 ― 偕行会城西病院 院長 勢納八郎 ― 

■ 5月9日（木）15：00 ～「寄席」 
落語家：柳家 さん若さんをお招きして、市民講座初の落
語を行います。参加無料です。是非、お越ください。 

  

駅
か
ら
は 

 
 

 

早
足
に
な
る 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

里
帰
り 

一
日
は 

 
 

 

長
く
て
一
年 

 
 

 
 

 
 

 
 

矢
の
如
し 

人
の
字
を 

 
 

 

真
似
て
二
人
で 

 
 

 
 

 
 

 

支
え
合
い 

 皆様には日ごろ城西病院をご利用いただき、ま
ことにありがたく厚く御礼申し上げます。 
旧名古屋市立城西病院はかつて305床を有する総
合病院として、地元の皆様の健康を守ってまいり
ました。このたび私ども偕行会が名古屋市から譲
渡されたのは高齢者医療が中心の120床の病院で
す。すでに寝たきりの方を中心に、約100人の
方々にご利用いただいており、入院患者数も順調
に増加させていただいております。 
 入院期間に一律の制限を設けていないため、退
院の見込みのたたない方々も多くいらっしゃいま
す。今後もこのペースで入院が増加した場合に、
地元の方々の入院の要望に応えるためには、長期
入院の方でもある程度退院していただける方策を
立てておく必要があります。 
 このため当院ではかねてより往診に取り組んで
まいりました。現状は入退院を繰り返す一部の患
者様、ごく少数ですが、今後往診が必要な退院患
者の増加が見込まれるため、開業医の先生方とも
連携して「在宅支援病院」を申請する予定です。
24時間の在宅医療を提供するために、より手厚
い体制を築いてまいる所存です。 
 また、4月から整形外科医が常勤化するのにと
もない、リハビリスタッフの充実に取り組んでま
いりました。しかし、医療保険で行えるリハビリ
には一定の期限があり、期限終了後は介護保険で
リハビリを受けられる施設に紹介させていただい
ておりました。 
 何とか当院でリハビリを続けられないかという
ご要望を多数いただいておりますので、当院でも
介護保険を利用したリハビリテーション「介護予
防通所リハビリ」を受けていただける方向で申請
準備をしております。 
 
  

 受けていただくためには介護保険の申請が必要で
す。ケアマネージャーの作成するケアプランに従っ
て利用していただくこととなりますが、費用は「要
支援1」の方で、週一回の利用をされた場合、自己負
担の月額が2400円程度と見込まれます。 
 詳しいことはわかり次第またご案内をさせていた
だきますが、お問い合わせは当院「総合相談窓口」
までお願いいたします。 
 以上、近日中に申請予定の概略をご案内させてい
ただきました。皆様のご支援・ご協力をお願い申し
上げます。 

「在宅支援病院」と「介護予防通所リハビリ」について 



偕行会城西病院 医療法人偕行会 

★窓口受付時間  午前11：30まで 
         午後15：30まで 

4月1日より 

◆ 外来診療のご案内 ◆ 

★診療予約センター  
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)   

午前   9:00-12:00 午後 14:00-16:00 

4月から月曜日～水曜日に加えて、木曜午前も 

整形外科診療をしてくださる高山先生をご紹介します！  

－高山 恭子 医師 略歴 － 

外来診療 月 火 水 木 金 

内科 午前 
清水・渡邉・
澵井 

勢納・青山 勢納 青山・澵井 
勢納・伊藤・
渡邉 

総合診療 午前 ー 岸川 岸川 岸川 ー 

整形外科 
午前 高山 高山 高山 高山 ー 

午後 高山 高山 高山 ー ー 

眼科 
午前 ー 西 ー 西 西 

午後 ー ー ー ー ー 

4月より駐車場が 
全面使用可能となります!! 

これまでご不便をおかけしておりますが、
4月より駐車場が全面使用可能となります。
総駐車台数は、165台（予定）となってお
ります。完成に向けて工事が進んでおり
ます。今しばらく、お待ちください。 

 昨年6月当院開院以来、月火水の外来を担当させて頂いていまし
たが、今年の4月からは常勤医として勤めることとなりました。少
しずつ、外来診察日も増えます。今まで、混雑時にはお待たせした
り、ゆっくり患者さんのお話が聞けなかったりしたと思いますが、
少しずつ解消したいと思っています。 
 
 仕事以外での目標は、運動不足の解消と料理嫌いの克服です。今
までペットの犬を散歩させてあげられなかったので、まずは散歩か
ら。そのうちジョギングにステップアップ。料理の方はまずお鍋を
新調して台所に立ってみるところから始めてみます。 
 
では、これからもよろしくお願いいたします。 

                     高山 恭子                           
                  

1991年 3月  東京女子医科大学医学部医学科 卒業                      
1991年 5月  東京女子医科大学附属第二病院 
          整形外科研修医 
1993年 5月  同助手 
1997年 6月  ピッツバーグ大学 Post-doctoral 
           Research Fellow～1998年8月 
1998年   9月  東京女子医科大学附属第二病院 
          整形外科 帰局 
2000年   1月  北柏リハビリ総合病院 出向 
2003年 10月  目黒病院 整形外科 入職 
2007年 12月  目黒整形外科内科  入職 
2013年 4月  偕行会 城西病院 整形外科 常勤 
 
 
 

城西病院の救急は、名古屋共立病院で24時間お受けしておりますので、

ご安心ください。 
《 名古屋共立病院 ☎052-362-5151 》 
診察券番号が共通ですので、名古屋共立病院に一度もかかったことの 

ない場合も安心して診療を受けることができます。 
 

救急外来診療に関するお知らせ 

※眼科につきましては、4診から3診へ減ることになり、皆様にご迷惑をおかけしますが、 
 今後も外来診療体制を充実させるべく、努力していきます。   

※4月より腎臓内科の澵井先生が赴任し、月・木の午前外来を行います。 
 次月号では澵井先生のドクター紹介を行いますので、ご期待ください。 


